
 
Citta di Manfredonia 

 

DECRETO N. 5 del 23/05/2025 

 
Oggetto: Riorganizzazione dei Servizi. Rimodulazione delle funzioni di direzione del Comune di 

Manfredonia di cui ai Decreti Sindacali n. 1 del 27.06.2024, n. 5 del 01.07.2024 e n. 16 del 

23.12.2024. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

- con proprio Decreto n. 1 del 27.06.2024 venivano confermati in via provvisoria gli incarichi 

dirigenziali dei settori I – II -III – IV – V- VI e dei Servizi; 

- con proprio Decreto n. 5 del 01.07.2024 veniva conferito l’incarico di direzione del VI Settore all’Ing. 

Barbaro Lucio; 

CONSIDERATO che in data 22.12.2024 è cessato il rapporto di lavoro a tempo determinato ex art. 110 del 

D. Lgs. 267/2000 del dirigente del V Settore “Lavori pubblici e Autorizzazioni ambientali”, Ing. Di Tullo 

Giuseppe e che, per l’effetto, detto Settore è stato affidato ad interim al Dirigente del VI Settore, Ing. 

Barbaro Lucio, giusta Decreto Sindacale n. 16 del 23.12.2024; 

CONSIDERATO, altresì, che con il citato Decreto n. 16 del 23.12.2024 veniva conferito all’Ing. Lucio 

Barbaro, anche l’incarico ad interim di Dirigente del Settore di Staff II; 

RITENUTO opportuno ridefinire taluni incarichi dirigenziali di cui ai predetti decreti, nell’ottica di 

assicurare la continuità nell’efficiente gestione dei servizi, frutto anche di una migliore distribuzione dei 

carichi di lavoro; 

 

EVIDENZIATO che, nelle more di addivenire alla nuova macrostruttura, tale nuovo assetto organizzativo, 

laddove valutato positivamente in termini di efficacia ed efficienza, potrà essere oggetto di recepimento nella 

nuova macrostruttura in corso di esame; 

 

EVIDENZIATO che l’art. 50, comma 10 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, affida al Sindaco la competenza 

di nominare i responsabili degli Uffici e dei Servizi e ad attribuire e definire gli incarichi dirigenziali, 

secondo le modalità ed i criteri stabiliti all’art. 109 del medesimo testo normativo, dallo Statuto e dalle 

disposizioni regolamentari vigenti presso questa Amministrazione; 

 

Visto l’art. 48 del CCNL Area dirigenziale delle Funzioni locali, sottoscritto il 17 dicembre 2020; 

 

Visto l’art. 40 del CCNL Area dirigenziale delle Funzioni Locali, sottoscritto il 16 luglio 2024; 

 

Visti gli artt. 50-107-109 del D. Lgs. 18.8.2000, n.267; 

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni sopra citate, che qui si hanno per intero trascritte, di rimodulare parzialmente le funzioni 

della dirigenza comunale di Manfredonia, di cui ai propri decreti n. 1 del 27.06.2024, n. 5 del 01.07.2024 e n. 

16 del 23.12.2024, nelle more della ridefinizione della macro struttura dell’Ente, come segue: 

 

 

Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda Dirigente II Settore “Servizi demografici, Culturali, 



 Promozione Turistica, Servizi Educativi”. 

E’ attribuita, altresì, la direzione ad interim del Settore di Staff 

II (comprendente il Servizio della Polizia Locale, la Sanità, il 

Randagismo e tutela degli animali). 

È attribuita, altresì, l’Ufficio Toponomastica.  

Dott.ssa Maricarmen Distante  

Dirigente IV Settore “Economico-Finanziario”;  

E’ attribuita la direzione ad interim del Servizio Demanio e 

Patrimonio nei termini di seguito esposti. 

Per quanto concerne il Demanio, sono attribuite  

esclusivamente le attività presenti nelle seguenti macro aree: 

suolo pubblico, concessioni permanenti e temporanee, impianti 

pubblicitari, chioschi, passi carrabili)”. 

Mentre, si attribuisce la direzione del patrimonio, ad 

esclusione delle attività di “Istruttoria tecnico – amministrativa 

finalizzata alla eliminazione dei vincoli Edilizia residenziale 

pubblica sugli alloggi in diritto di proprietà in area PEEP. 

Dott. Matteo Ognissanti 

Dirigente III Settore “Servizi Affari Generali e alla Persona”. 

E’ attribuita ad interim la direzione degli “Immobili 

patrimonio storico”, nonché la direzione dei “Servizi C.E.D. 

Informatici e Statici”. 

Ing. Lucio Barbaro  

Dirigente VI Settore “Urbanistica e sviluppo sostenibile”.  

Per il Servizio Demanio e Patrimonio, sono confermate 

esclusivamente le attività presenti nelle seguenti macro aree: 

usi civici, espropriazioni, e demanio marittimo, nonché 

l’attività di istruttoria tecnico – amministrativa finalizzata alla 

eliminazione dei vincoli Edilizia residenziale pubblica sugli 

alloggi in diritto di proprietà in area PEEP. 

E’ attribuita, altresì, la direzione ad interim del V Settore 

“Lavori pubblici” limitatamente ai Servizi: Progettazione – 

DDLL – Manutenzione e Infrastrutture Varie; Progettazione - 

DD.LL - Edilizia Pubblica e Impianti Tecnologici – 

Manutenzione Edilizia ed Impianti; Cimitero e Verde 

Pubblico, la Protezione Civile. 

Dott. Tommaso Gioieni 

Dirigente I Settore “Risorse Umane e Sviluppo Economico”; 

E’ attribuita, altresì, la direzione ad interim del Settore 

“Servizi di Tutela del territorio, dell’ambiente e autorizzazione 

delegate”. 

 

Di confermare, per quanto non modificato con il presente decreto, gli incarichi dirigenziali, così come già 

attribuiti con i propri precedenti Decreti. 

 

di dare atto che il presente provvedimento decorre dal 23/05/2025; 

 

 

DISPONE 

 

-   che copia del presente atto venga notificato agli interessati; 

- che il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

E’ altresì trasmesso, per i provvedimenti di competenza e/o per opportuna conoscenza: 

- al Segretario Generale; 

- al Servizio del Personale  

- al Collegio dei Revisori dei Conti; 

- al Nucleo di valutazione; 

- ai sigg.Assessori 

                                   

Il Sindaco 

Dott. la Marca Domenico 


		2025-05-23T12:16:50+0200
	LA MARCA DOMENICO




